
Көзделіп отырған қызмет бойынша ашық жиналыс нысанындағы қоғамдық 
тыңдаулардың хаттамасы 

««Астана қаласының «Батығай» перспективалы құрылыс объектілерін электрмен 
жабдықтау үшін «Батығай» 110/20/10 кВ жабық қосалқы станциясының құрылысы»» 

(құрылыс жұмыстары кезеңі) 
 

 1. Аумағында қызметі жүзеге асырылатын немесе аумағында ықпал ететін әкімшілік-
аумақтық бірліктің (облыстардың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың) жергілікті 
атқарушы органының атауы: «Астана қаласы Нұра ауданы әкімінің аппараты» мемлекеттік 
мекемесі. 

 
2. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбы: «Астана қаласының «Батығай» 

перспективалы құрылыс объектілерін электрмен жабдықтау үшін «Батығай» 110/20/10 
кВ жабық қосалқы станциясының құрылысы» (құрылыс жұмыстары кезеңі). 

  (қаралатын жоба материалдарының толық, нақты атауы) 
 
 3. Қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті органның және жергілікті атқарушы 

органның (облыстардың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың, аудандардың, 
облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың) немесе тиісті әкімшілік-аумақтық бірлік 
(селолар, ауылдар) әкімі аппаратының атауы. Қоғамдық тыңдауға ұсынылған құжаттар 
хабарламалар жіберілетін қалалар, ауылдық округтер: 

«Астана қаласының қоршаған ортаны қорғау және табиғат пайдалану 
басқармасы» мемлекеттік мекемесі, Қазақстан Республикасы Экология және табиғи 
ресурстар министрлігі «Қоршаған ортаны қорғаудың ақпараттық-талдау орталығы» 
ШЖҚ РМК. 

 
4. Жоспарланған қызметтің орны: Астана қаласы, Нұра ауданы. Географиялық 

координаттары: 51°08'23.41"N-солтүстік ендік, шығыс бойлық - 71°21'25.82"E. 
(толық, нақты мекен-жайы, болжанатын қызмет учаскесі аумағының географиялық 

координаттары) 
 
 5. Жоспарланатын қызметтің ықтимал әсерінен зардап шеккен барлық әкімшілік-

аумақтық бірліктердің атауы: Астана қ. Нұра ауданы 
(жоспарланған іс-әрекет нәтижесінде аумағына әсер етуі мүмкін және аумағында 

қоғамдық тыңдаулар өтетін әкімшілік-аумақтық бірліктердің тізбесі) 
 
 6. Жоспарланған іс-шараның бастамашысы туралы мәліметтер және байланыс деректері: 

«Астана қаласының энергетика басқармасы» мемлекеттік мекемесі, Астана қаласы, 
Бейбітшілік көшесі, 11, тел.: +7(7172)55 69 37, электрондық мекенжай: 
a.isenaliev@astana.kz.  

(оның ішінде нақты атауы, заңды және нақты мекенжайы, БСН, телефондар, факстар, 
электрондық пошталар, веб-сайттар) 

 
 7. Ықтимал әсерлер туралы есептерді құрастырушылардың немесе стратегиялық 

экологиялық бағалау бойынша есептерді дайындауға тартылған сыртқы сарапшылардың немесе 
мемлекеттік экологиялық сараптама объектілері үшін құжаттаманы әзірлеушілердің 
мәліметтері мен байланыс ақпараты. 

Әзірлеуші – «Экологиялық орталық-ПВ» ЖШС, Павлодар қ., көш. Торайғырова, 
48/1 б., кабинет. 209, БСН: 051040005329, тел.: 8(777)4982735, ecologcentr@mail.ru. 

(оның ішінде нақты атауы, заңды және нақты мекенжайы, БСН, телефондар, факстар, 
электрондық пошталар, веб-сайттар) 

8. Қоғамдық тыңдауларды өткізу күні, уақыты, орны (қоғамдық тыңдаулардың ашық 
отырысын өткізу күні(лері) мен уақыты): 2025 жылғы 13 ақпанда сағат 11:00-де Астана 



қаласы, Нұра ауданы, Қабанбай батыр даңғылы, 33, 3 қабат (акт залы) мекенжайы 
бойынша.. 

https://us05web.zoom.us/j/9442685437?pwd=blZlQzJ3L2RWYVAwQ0s0WGw2VURTZz
09&omn=82258939137        

Конференция идентификаторы: 944 268 5437, қатынас коды: Dy0TVV 
   (қатысушылардың тіркелу күні, басталу уақыты, қоғамдық тыңдаулардың басталу 

уақыты, тыңдау өтетін жердің толық және нақты мекенжайы. Қоғамдық тыңдау мерзімі 
ұзартылған жағдайда барлық күндер көрсетіледі) 

 
9. Жоспарланған іс-шараның бастамашысының сұрау салу хатының көшірмесі және 

әкімшілік-аумақтық бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, 
астананың) жергілікті атқарушы органдарының қоғамдық іс-шараларды өткізу шарттарын 
келісу туралы жауап хатының көшірмесі. тыңдаулар осы қоғамдық тыңдаулар хаттамасына қоса 
беріледі) 

Тіркелген. 
 
10. Қоғамдық тыңдауларға қатысушыларды тіркеу парағы осы қоғамдық тыңдаулардың 

хаттамасына қоса беріледі. 
Тіркелген. 
 
11. Қоғамдық тыңдаулар туралы ақпарат мемлекеттік және орыс тілдерінде мынадай 

тәсілдермен таратылады: 
1) Бірыңғай экологиялық порталда; 
2) жергілікті атқарушы органның (облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың) ресми интернет-ресурсында немесе мемлекеттік әзірлеуші органның 
https://www.gov.kz/memleket/entities/astana-upr/activities/directions?lang=ru АСТАНА 
ҚАЛАСЫНЫҢ ҚОРШАҒАН ОРТАНЫ ҚОРҒАУ ЖӘНЕ ТАБИҒАТ ПАЙДАЛАНУ 
БАСҚАРМАСЫ 

(ресми интернет-ресурстардың атауы мен сілтемелері және жарияланған күндері) 
3) тиiстi әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктердiң (облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың) аумағында таратылатын бұқаралық ақпарат құралдарында, оның 
iшiнде кемiнде бiр газетте және кемiнде бiр телевизия немесе радиоарна арқылы толық немесе 
қоғамдық тыңдаулар басталғанға дейін жиырма жұмыс күнінен кешіктірмей зардап шеккен 
аумақта орналасқан бөлігі: 

Газет Новая газета Казахстан № 02 (931) 09.01.-16.01.2025 ж. (қоса берілген) 
(сканирленген хабарландыру қоса берілген хабарландырудың атауы, нөмірі және газетте 
жарияланған күні: газеттің сканерленген титул беті және қоғамдық тыңдаулар туралы 
хабарландыру бар бет) 

Астана қаласындағы «НС радиосы» 05.01.2025 ж. эфир (қоса беріледі)  
(телеарнаның атауы, хабарландырудың берілген күні: телерадиоарнадағы қоғамдық 

тыңдаулар туралы хабарландыру бейне және аудио жазбасы бар электрондық жеткізгіш 
қоғамдық тыңдаулар хаттамасына енгізілуге (жариялануға) жатады) 

4) әкімші лік-аумақтық бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар 
қалалардың, астананың, аудандардың, аудандық және аудандық маңызы бар қалалардың, 
ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) жергілікті атқарушы органдарының 
хабарландыру тақталарында және жарнамаларды орналастыру үшін арнайы белгіленген 
орындарда. көлемі 5 бірлік. мекенжайлардағы жарнамалар 

Әкімдік, жарнамаларды тарату орындары 
Қоғамдық тыңдаулардың осы хаттамасына фотоматериалдар қоса беріледі. 

 
12. Қоғамдық тыңдаулар бойынша қатысушылардың шешімдері: 
- қоғамдық тыңдаулар хатшысын таңдау туралы: "Алматыпроекэнергострой" ЖШС 

компаниясының өкілі Матвиенко Евгений үшін. 
  «Қолдады» - 16, «қарсы» - 0, «қалыс қалды» - 0. 

https://www.gov.kz/memleket/entities/astana-upr/activities/directions?lang=ru


Зинелова Айдана М., «Астана қаласының қоршаған ортаны қорғау және табиғат 
пайдалану басқармасы» мемлекеттік мекемесінің маманы (қоғамдық тыңдаулардың төрағасы): 
Матвиенко Евгенийның кандидатурасы мақұлданды. 

- ережені бекіту туралы: баяндамаға – 15 минут, бір мәселені талқылауға – 5 минут, 
сұрақтардан кейін кіріспе сөзге – 10 минуттан аспайды. 

«Қолдады» - 16, «қарсы» - 0, «қалыс қалды» - 0. 
Зинелова Айдана М., «Астана қаласының қоршаған ортаны қорғау және табиғат 

пайдалану басқармасы» мемлекеттік мекемесінің маманы (қоғамдық тыңдаулардың төрағасы): 
регламент бекітілді. 

- қоғамдық тыңдауларды тану туралы: 
Зинелова Айдана М., «Астана қаласының қоршаған ортаны қорғау және табиғат 

пайдалану басқармасы» мемлекеттік мекемесінің маманы (қоғамдық тыңдаулардың төрағасы): 
қоғамдық тыңдаулар өтті деп танылды. 
 

13. Барлық тыңдалған есептер туралы ақпарат: 
Айтуганова Е. - «Экологиялық орталық-ПВ» ЖШС өкілі, баяндама тақырыбы: 

«Астана қаласының «Батығай» перспективалы құрылыс объектілерін электрмен 
жабдықтау үшін «Батығай» 110/20/10 кВ жабық қосалқы станциясының құрылысы» 
(құрылыс жұмыстары кезеңі)  

(сөйлеушінің тегі, аты және әкесінің аты (бар болса), лауазымы, өкілдік ететін ұйымның 
атауы) 

(есептің тақырыбы, беттер саны, слайдтар, файлдар, плакаттар, сызбалар) 
Қоғамдық тыңдаулардың осы хаттамасына қоғамдық тыңдауларға ұсынылған құжаттар 

бойынша баяндамалардың мәтіндері қоса беріледі. 
 
14. Қоғамдық тыңдаулар хаттамасының құрамдас бөлігі болып табылатын және осы 

Қағидалардың 18-тармағына сәйкес жазбаша нысанда берілген немесе қоғамдық тыңдаулар 
барысында айтылған мүдделі мемлекеттік органдар мен жұртшылықтың барлық ескертулері 
мен ұсыныстарын қамтитын жиынтық кесте; Әрбір ескерту мен ұсынысқа Бастамашының 
жауаптары мен ескертулері. Қоғамдық тыңдаулардың мәніне анық қатысы жоқ ескертулер мен 
ұсыныстар «қоғамдық тыңдаулар тақырыбына қатысы жоқ» деген белгімен кестеге енгізіледі: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 
пп 

Қатысушылардың пікірлері мен 
ұсыныстары 

(қатысушының тегі, аты және әкесінің 
аты (бар болса), лауазымы, өкілдік 

ететін ұйымның атауы) 

Пікірлер мен ұсыныстарға 
жауаптар 

(жауап берушінің тегі, аты және 
әкесінің аты (бар болса), 
лауазымы, өкілдік ететін 

ұйымның атауы) 

Ескерту 
(«қоғамдық тыңдаулар 
тақырыбына қатысы 
жоқ» кері қайтарып 
алынған ескерту 
немесе ұсыныс) 

Тыңдау барысында түскен сұрақтар, ұсыныстар мен ескертулер 

1 Зинелова А.М., "Астана қаласының 
қоршаған ортаны қорғау және табиғат 
пайдалану басқармасы" ММ: жасыл 
желектерді бұзу? 

Айтуганова Е.А., «Экологиялық 
орталық-ПВ» ЖШС: жоқ, жасыл 
желектер құрылыс алаңының 
астына түспейді, тексеру актісі бар. 

Жойылған 

2 Мүбәрак Біржан Саттарұлы, "НИПИ 
"Астанагенплан" ЖШС: футбол алаңын 
айналып өтуге қатысты мәселені шеше 
алды ма? 

Матвиенко Е. А. 
"Алматыжобаэнергострой" 
ЖШС: иә, біз футбол алаңын 
салушымен келістік. Онда біз 
футбол алаңының астында емес, 
іргетас пен қоршаудың жанында 
жүреміз. Тапсырыс беруші бізге 
келіскен. 

Жойылған 

3 Мүбәрак Біржан Саттарұлы, "НИПИ 
"Астанагенплан" ЖШС:  қосалқы 
станция құрылысының басталу күні мен 
кезеңі? 

Айтуганова Е.А., «Экологиялық 
орталық-ПВ» ЖШС: құрылыстың 
жоспарланған басталуы-2025 
жылғы наурыз, кезең-15 ай. 

Жойылған 

 
 
15. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың қаралған құжаттардың және тыңдалған 

есептердің олардың түсінуінің толықтығы мен қолжетімділігі тұрғысынан сапасы туралы пікірі, 
оларды жақсарту бойынша ұсыныстар: 

Ұсынылмаған 
(тегі, аты және әкесінің аты (бар болса), лауазымы, өкілдік ететін ұйымның атауы, 

пікірлері мен ұсыныстары) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Протокол общественных слушаний в форме открытого собрания по намечаемой 
деятельности «Строительство закрытой ПС 110/20/10 кВ «Батыгай» для 

электроснабжения объектов перспективной застройки «Батыгай» г. Астана» (период 
строительных работ) 

 
 1. Наименование местного исполнительного органа административно- территориальной 

единицы (областей, городов республиканского значения, столицы), на территории которого 
осуществляется деятельность, или на территорию которого будет оказано влияние: ГУ 
«Аппарат акима района Нура г. Астаны». 

 
2. Предмет общественных слушаний: «Строительство закрытой ПС 110/20/10 кВ 

«Батыгай» для электроснабжения объектов перспективной застройки «Батыгай» г. 
Астана» (период строительных работ). 

(полное, точное наименование рассматриваемых проектных материалов) 
 
 3. Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды и 

местного исполнительного органа (областей, городов республиканского значения, столицы, 
районов, городов областного и районного значения) или аппарата акима соответствующей 
административно-территориальной единицы (сел, поселков, сельских округов), в адрес, 
которого направлены документы, выносимые на общественные слушания: 

ГУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования города 
Астаны», РГП на ПХВ «Информационно-аналитический центр охраны окружающей 
среды» при МЭГПР РК. 
 

4. Местонахождение намечаемой деятельности: г. Астана, район Есиль. 
Географические координаты: 51°08'23.41"N - Сев. Широты, Вост. Долготы - 
71°21'25.82"E.  

(полный, точный адрес, географические координаты территории участка намечаемой 
деятельности)  
 

 5. Наименование всех административно-территориальных единиц, затронутых 
возможным воздействием намечаемой деятельности: район Нура г. Астаны 
(перечень административно–территориальных единиц, на территорию которых может 
быть оказано воздействие в результате осуществления намечаемой деятельности и на 
территории которых будут проведены общественные слушания) 
 

 6. Реквизиты и контактные данные инициатора намечаемой деятельности: ГУ 
"Управление энергетики города Астаны", г. Астана, ул. Бейбитшилик, 11. Контактные 
данные: +7(7172) 55 69 37, email: a.isenaliev@astana.kz. 

 (в том числе точное название, юридический и фактический адрес, БИН, телефоны, 
факсы, электронные почты, сайты) 
 

 7. Реквизиты и контактные данные составителей отчетов о возможных воздействиях, 
или внешних привлеченных экспертов по подготовке отчетов по стратегической экологической 
оценке, или разработчиков документации объектов государственной экологической экспертизы.  
Разработчик - ТОО «Экологический центр-PV», г. Павлодар, ул. Торайгырова, стр. 48/1, 
оф. 209, БИН: 051040005329, тел.: 8(777)4982735, ecologcentr@mail.ru. 

(в том числе точное название, юридический и фактический адрес, БИН, телефоны, 
факсы, электронные почты, сайты) 
 

8. Дата, время, место проведения общественных слушаний (дата(-ы) и время открытого 
собрания общественных слушаний): 13 февраля 2025 года в 11:00 ч. по адресу: г. Астана, 
район Нура, проспект Кабанбай батыра, 33, 3 этаж (Актовый зал). 



https://us05web.zoom.us/j/9442685437?pwd=blZlQzJ3L2RWYVAwQ0s0WGw2VURTZz
09&omn=82258939137     

Идентификатор: 944 268 5437; Пароль: Dy0TVV 
  (дата, время начала регистрации участников, время начала общественных слушаний, 

полный и точный адрес места проведения слушаний. В случае продления общественных 
слушаний указываются все даты) 
 

9. Копия письма-запроса от инициатора намечаемой деятельности и копия письма-ответа 
местных исполнительных органов административно-территориальных единиц (областей, 
городов республиканского значения, столицы), о согласовании условий проведения 
общественных слушаний прилагается к настоящему протоколу общественных слушаний)  
Прилагается.  
 

10. Регистрационный лист участников общественных слушаний прилагается к 
настоящему протоколу общественных слушаний. 
Прилагается. 
 

11. Информация о проведении общественных слушаний распространена на 
государственном и русском языках следующими способами:  

1) на Едином экологическом портале;  
2) на официальном интернет-ресурсе местного исполнительного органа (областей, 

городов республиканского значения, столицы) или официальном интернет-ресурсе 
государственного органа-разработчика https://www.gov.kz/memleket/entities/astana-
upr/activities/directions?lang=ru УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДА АСТАНЫ;  
(наименование и ссылки на официальные интернет–ресурсы и даты публикации) 

3) в средствах массовой информации, в том числе, не менее чем в одной газете, и 
посредством не менее чем одного теле- или радиоканала, распространяемых на территории 
соответствующих административно-территориальных единиц (областей, городов 
республиканского значения, столицы), полностью или частично расположенных в пределах 
затрагиваемой территории, не позднее чем за двадцать рабочих дней до даты начала проведения 
общественных слушаний:  

Газета Новая газета Казахстан № 02 (931) 09.01.-16.01.2025 г. (прилагается)  
(название, номер и дата публикации объявления в газете, с приложением сканированного 
объявления: сканированные титульная страница газеты и страница с объявлением о 
проведении общественных слушаний)  

«Радио НС» в г. Астана эфир от 05.01.2025г. (прилагается) 
 (название теле или радиоканала, дата объявления: электронный носитель с видео- и 
аудиозаписью объявления о проведении общественных слушаний на теле или радиоканале 
подлежит приобщению (публикации) к протоколу общественных слушаний)  

4) на досках объявлений местных исполнительных органов административно-
территориальных единиц (областей, городов республиканского значения, столицы, районов, 
городов областного и районного значения, сел, поселков, сельских округов) и в местах, 
специально предназначенных для размещения объявлений в количестве 5 ед. объявлений по 
адресам  

Акимат, места распространения объявлений 
Фотоматериалы прилагаются к настоящему протоколу общественных слушаний. 

 
12. Решения участников о общественных слушаний:  
- о выборе секретаря общественных слушаний: за представителя компании ТОО 

«Алматыпроектэнергострой» Матвиенко Евгений 
 «за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0. 



Зинелова Айдана М., специалист ГУ «Управление охраны окружающей среды и 
природопользования г. Астаны» (председатель общественных слушаний): утверждена 
кандидатура Матвиенко Евгения. 

- об утверждении регламента: время для доклада – 15 мин, на обсуждения одного 
вопросов –  5 минут, на вступления после вопросов – не более 10 минут.  

«за» - 16, «против» - 0, «воздержались» - 0. 
Зинелова Айдана М., специалист ГУ «Управление охраны окружающей среды и 

природопользования г. Астаны» (председатель общественных слушаний): регламент 
утвержден. 

- о признании общественных слушаний:  
Зинелова Айдана М., специалист ГУ «Управление охраны окружающей среды и 

природопользования г. Астаны» (председатель общественных слушаний): общественные 
слушания признаны состоявшимися. 
 

13. Сведения о всех заслушанных докладах:  
Айтуганова Евгения - представитель ТОО «Экологический центр-PV», тема 

доклада: результаты оценки воздействия на окружающую среду к проекту 
«Строительство закрытой ПС 110/20/10 кВ «Батыгай» для электроснабжения объектов 
перспективной застройки «Батыгай» г. Астана»  

(фамилия, имя и отчество (при наличии) докладчика, должность, наименование 
представляемой организации)  
(тема доклада, количество страниц, слайдов, файлов, плакатов, чертежей)  
Тексты докладов по документам, выносимым на общественные слушания, прилагаются к 
настоящему протоколу общественных слушаний.  

 
14. Сводная таблица, которая является неотъемлемой частью протокола общественных 

слушаний, и содержит все замечания и предложения заинтересованных государственных 
органов и общественности, представленные в письменной форме в соответствии с пунктом 18 
настоящих Правил или озвученные в ходе проведения общественных слушаний; ответы и 
комментарии Инициатора по каждому замечанию и предложению. Замечания и предложения, 
явно не имеющие связи с предметом общественных слушаний, вносятся в таблицу с отметкой 
"не имеют отношения к предмету общественных слушаний": 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 
пп 

Замечания и предложения участников 
(фамилия, имя и отчество (при 

наличии) участника, должность, 
наименование представляемой 

организации) 

Ответы на замечания и 
предложения 

(фамилия, имя и отчество (при 
наличии) отвечающего, 

должность, наименование 
представляемой организации) 

Примечание 
(снятое замечание или 

предложение, "не имеет 
отношения к предмету 

общественных 
слушаний") 

Вопросы, предложения и замечания, поступившие во время проведения слушаний 

1 Зинелова А.М., ГУ «Управление охраны 
окружающей среды и 
природопользования г. Астаны»: снос 
зеленых насаждений будет? 
 

Айтуганова Е.А. ТОО 
«Экологический центр-PV»: нет, 
под пятно застройки зеленые 
насаждения не попадают, есть акт 
обследования.  
 

Снято 

2 Мүбәрак Біржан Саттарұлы, ТОО 
«НИПИ «Астанагенплан»: Касательно 
обхода футбольного поля, смогли решить 
вопрос?  
 
 
 
 

Матвиенко Е.А. ТОО 
«Алматыпроектэнергострой»: да, 
мы согласовали с застройщиком 
футбольного поля. Там у нас 
получается идет не под футбольным 
полем, а рядом между фундаментом 
и забором. Заказчик нам согласовал 
это. 

Снято  

3 Мүбәрак Біржан Саттарұлы, ТОО 
«НИПИ «Астанагенплан»: дата начала и 
период строительства подстанции? 

Айтуганова Е.А. ТОО 
«Экологический центр-PV»: 
планируемое начало СМР – март 
2025г., период строительства - 15 
месяцев. 

Снято 



Вопросы, предложения и замечания, поступившие на портале ЕЭП https://ecoportal.kz/ от 12.02.2025 по проекту отчета о 
возможных воздействиях «Строительство закрытой ПС 110/20/10 кВ «Батыгай» для электроснабжения объектов 

перспективной застройки «Батыгай» г. Астана»  

1 Аппарат акима города  Астаны: Предложения и замечания не 
поступали 

- 

2 ГУ «Управление охраны окружающей среды и 
природопользования города Астаны»: Предложения и 
замечания не поступали 

- 

3 РГУ «Департамент санитарно-эпидемиологического 
контроля г.Астаны»: В соответствии с Кодексом Республики 
Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье 
народа и системе здравоохранения» и приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 30 декабря 2020 года 
№ ҚР ДСМ-336/2020 «О некоторых вопросах оказания 
государственных услуг в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения» (с внесенными изменениями от 3 
ноября 2022 года № ҚР ДСМ-126), не предусмотрено оказание 
государственной услуги по рассмотрению проектной 
документации по оценке воздействия на окружающую среду 
государственными органами в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.  
При этом, в соответствии с пунктом 33 приказа и.о. Министра 
здравоохранения Республики Казахстан об утверждении 
Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" 
от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, в целях защиты населения 
от воздействия электрического поля, создаваемого ВЛЭ 
напряжением 220 киловольт устанавливается санитарный разрыв 
вдоль трассы высоковольтной линии 25 метров. 
Для вновь проектируемых ВЛЭ, а также зданий и сооружений 
принимаются границы санитарных разрывов вдоль трассы ВЛЭ с 
горизонтальным расположением проводов и без средств 
снижения напряженности электрического поля по обе стороны 
от нее на следующих расстояниях от проекции на землю крайних 
фазных проводов в направлении, перпендикулярном к ВЛЭ. 

ГУ «Управление энергетики города Астаны»: 
Ввиду того, что напряжение проектируемых объектов 
составляет 110 кВ, а требования пункта 33 приказа и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан об 
утверждении Санитарных правил "Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 
года № ҚР ДСМ-2 касаются для проектируемых ВЛЭ, а 
также зданий и сооружений минимальным напряжением 
220 кВ, то санитарный разрыв для проектируемой  
закрытой ПС 110/20/10 кВ «Батыгай» не 
устанавливается. 

4 РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов»: Предложения и 
замечания не поступали 

- 

5  РГУ «Северо-Казахстанский межрегиональный департамент 
геологии Комитета геологии Министерства Экологии, 
геологии и природных ресурсов РК «Севказнедра»: 
Предложения и замечания не поступали 

- 

6 РГУ «Акмолинская областная  территориальная инспекция 
лесного хозяйства и животного мира»: Предложения и 
замечания не поступали 

- 

7 ГУ «Управление архитектуры, градостроительства и 
земельных отношений города Астаны»: Предложения и 
замечания не поступали 

- 

8 ГУ «Управление строительства города Астаны»: 
Предложения и замечания не поступали 

- 

9 ГУ «Управление энергетики города Астаны»: Предложения и 
замечания не поступали 

- 

10 ГУ «Департамент по чрезвычайным ситуациям города 
Астаны Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан»: Предложения и замечания не 
поступали 

- 

11 РГУ «Департамент экологии по городу Астаны»: 
1.В проекте отчета (далее – Проект) показать координаты места 
осуществления намечаемой деятельности  (подпункт 1 пункта 4 
статьи 72 Экологического кодекса РК); 
2. Представить характеристику категории земель и целях 
использования земель деятельности  (подпункт 1 пункта 4 статьи 
72 Экологического кодекса РК); 
3. Характеристика намечаемой деятельности, сведения о 
производственном процессе (подпункт 1 пункта 4 статьи 72 
Экологического кодекса РК); 

ГУ «Управление энергетики города Астаны»: 
П.1 – В разделе 2 Отчета дополнены координаты места 
осуществления намечаемой деятельности. 
П.2 – В разделе 2 Отчета и в Приложении 2 
представлена информация о характеристике земель и  
использования земель деятельности. 
П.3 – В разделах 1 и 5 Отчета имеется информация о 
характеристики намечаемой деятельности и сведения о 
производственном процессе. 
П.4 –  Проектируемая подстанция после строительства 

https://ecoportal.kz/


 
 
15. Мнение участников общественных слушаний о качестве рассматриваемых 

документов и заслушанных докладов на предмет полноты и доступности их понимания, 
рекомендации по их улучшению:  

Не предложено  
(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование представляемой 
организации, мнения и рекомендации)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.Отсутствует описание работ по постутилизации 
существующих зданий, строений, сооружений, оборудования и 
способов их выполнения (подпункт 1 пункта 4 статьи 72 
Экологического кодекса РК); 
5. Оценка воздействия  на атмосферный воздух, водные ресурсы, 
почвы, недра, физические воздействия: шум, вибрация, 
электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 
(подпункт 1 пункта 4 статьи 72 Экологического кодекса РК); 
6. В отходах на период строительства учесть отходы, 
образуемые при эксплуатации автотранспорта, отходы битума, 
известковые отходы, отходы полиэтилена (подпункт 1 пункта 4 
статьи 72 Экологического кодекса РК); 
7.Отсутствует описание возможных вариантов осуществления 
намечаемой деятельности, других рациональных вариантов 
(подпункт 2 пункта 4 статьи 72 Экологического кодекса РК); 
8.Информация о компонентах природной среды, в том числе 
растительный и животный мир (подпункт 3 пункта 4 статьи 72 
Экологического кодекса РК); 
9.Мероприятия по каждому компоненту природной среды по 
предотвращению, сокращению или смягчению негативных 
воздействий (подпункт 8 пункта 6 приложения 4 к «Правилам 
оказания государственной услуги» от 2 июня 2020 г № 130); 
10.Расчеты эмиссий (подпункт 5,6,7  пункта 4 статьи 72 
Экологического кодекса РК); 
11.Информация об определении вероятности возникновения 
аварий и опасных природных явлений, мероприятия по 
предотвращению и ликвидации аварий (подпункт 8  пункта 4 
статьи 72 Экологического кодекса РК); 
12.Краткое нетехническое резюме с обобщением информации 
среды (подпункт 15  пункта 4 статьи 72 Экологического кодекса 
РК); 
13.Предусмотреть благоустройство и озеленение согласно 
пункта 
50 параграфа 1 главы 2 СП «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 
от 11 января 2022 года No ҚР ДСМ-2, а также предусмотреть 
уход и охрану за зелеными насаждениями в соответствии с 
подпунктами 2) и 6)пункта 6 раздела 1 приложения 4 к 
Экологическому кодексу РК. 
 

будет функционировать, намерений ликвидироваться в 
ближайшем будущем нет. Вследствие чего,  работы по 
постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения 
на случаи прекращения намечаемой деятельности в 
рамках данного объекта не разрабатывались (Раздел 15 
Отчета). 
П.5 – В разделе 7 Отчета приведена информация  по 
оценке воздействия  на атмосферный воздух, водные 
ресурсы, почвы, недра, физические воздействия: шум, 
вибрация, электромагнитные, тепловые и радиационные 
воздействия. 
П.6 – В разделе 10.2 Отчета приведены характеристика и 
объемы накопления и захоронения отходов  
производства и потребления. - отходы,  образуемые при 
эксплуатации автотранспорта не будут образовываться 
на территории строительной площадки, т.к. 
обслуживание автотранспорта производится на 
специализированных станциях;  
- отходы битума учтены в смешанных отходах 
строительства; 
- известковые отходы – данный вид отходов 
образовываться не будет, так как известковые 
материалы не используются; 
- отходы полиэтилена – данный вид отходов будет 
образовываться  в результате монтажа ПВХ 
трубопроводов и учтен как отходы пластмассы. 
П.7 -  описание возможных вариантов осуществления 
намечаемой деятельности, других рациональных 
вариантов приведено в разделе 4 Отчета. 
П.8 -   В разделах 3.2, 3.3 и 8 Отчета приведена 
информация о компонентах природной среды, в том 
числе растительный и животный мир. 
П.9 -  В разделе 12 Отчета  представлены мероприятия 
по каждому компоненту природной среды по 
предотвращению, сокращению или смягчению 
негативных воздействий. 
П. 10 -  В разделе 10 и в Приложении 5 Отчета 
представлены расчеты эмиссий. 
П.11 -  В разделе 11 Отчета информация об определении 
вероятности возникновения аварий и опасных 
природных явлений, мероприятия по предотвращению и 
ликвидации аварий. 
П.12 -  В Отчёт включено краткое нетехническое 
резюме. 
П.13 –  В разделе 5 Отчета приведена информация по 
благоустройству и озеленении. 





Приложение 3.1.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных
слушаний в местные исполнительные органы административно-территориальных единиц (района,

города)

исходящий номер: 24513071001, Дата: 27/12/2024

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

Информируем Вас о: Проведение оценки воздействия на окружающую среду (в том числе сопровождаемой оценкой
трансграничных воздействий)

(наименование в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил)

Будет осуществляться на следующей территории: (район "Нура")

(территория воздействия, географические координаты участка)

Предоставляем перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых может быть оказано воздействие,
и на территории которых будут проведены общественные слушания:
Предмет общественных слушаний: Строительство закрытой ПС 110/20/10 кВ «Батыгай» для электроснабжения объектов
перспективной застройки «Батыгай» г. Астана

(тема, название общественных слушаний, предмет общественных слушаний в обязательном случае должен содержать
точное наименование, место осуществления, срок намечаемой деятельности и наименование инициатора намечаемой
деятельности

Просим согласовать нижеуказанные условия проведения общественных слушаний: г.Астана, район "Нура", проспект Кабанбай
батыра, 33, 3 этаж (актовый зал), 13/02/2025 11:00

(место, дата и время начала проведения общественных слушаний)

Место проведения общественных слушаний в населенном (-ых) пункте (-ах) обосновано их ближайшим расположением к
территории намечаемой деятельности ( км).

Объявление о проведении общественных слушаний на казахском и русском языках будет распространено следующими
способами: 
Новая газета Казахстан; Радио НС Астана

(наменование газеты, теле- и радиоканала, где будет размещено объявление)

доски объявлений района Нура; Аппарат акима р-на Нура пр. Кабанбай батыра, 33; ГУ Управление оос и природопользования
г. Астаны пр. Сарыарка, 13; ТОО "Алматыпроектэнергострой" Жангельдина, 19

(расположение мест, специально предназначенных для размещения печатных объявлений (доски объявлений)

 Просим также подтвердить наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения
общественных слушаний.
 В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан и Правилами проведения общественных слушаний,
общественные слушания проводятся под председательством представителя местного исполнительного органа соответствующей
административно-территориальной единицы (района, города). Местный исполнительный орган обеспечивает видео- и
аудиозапись открытого собрания общественных слушаний. Электронный носитель с видео- и аудиозаписью всего хода
открытого собрания общественных слушаний с начала регистрации до закрытия общественных слушаний и подведением итогов
слушаний, подлежит приобщению (публикации) к протоколу общественных слушаний.
 В соответствии с требованиями законодательства просим обеспечить регистрацию участников общественных слушаний и
видео- и аудиозапись общественных слушаний.»
"Государственное учреждение ""Управление энергетики города Астаны""" (БИН: 240140008344), 8-717-255-6923,
a.isenaliev@astana.kz,

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись,
контактные данные инициатора общественных слушаний).



Приложение 3.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов
административно-территориальных единиц (района, города) на проведение общественных

слушаний

исходящий номер: 24513071001, Дата: 30/12/2024

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

   «В ответ на Ваше письмо (исх. №24513071001, от 27/12/2024 (дата)) о согласовании предлагаемых Вами условий
проведения общественных слушаний, сообщаем следующее:
   «Согласовываем проведение общественных слушаний по предмету Строительство закрытой ПС 110/20/10 кВ «Батыгай»
для электроснабжения объектов перспективной застройки «Батыгай» г. Астана, в предлагаемую Вами 13/02/2025 11:00, г.Астана,
район "Нура", проспект Кабанбай батыра, 33, 3 этаж (актовый зал)(дату, место, время начала проведения общественных
слушаний)»

(к причинам несогласования относятся: место проведения не относится к территории административно-территориальных
единиц, на которую может быть оказано воздействие в результате осуществления намечаемой деятельности; дата и время
проведения выпадает на выходные и/или праздничные дни, нерабочее время. "Поддерживаем, предложенные Вами способы
распространения объявления о проведении общественных слушаний". или "Предлагаем дополнить (заменить) следующими
способами, для более эффективного информирования общественности").

   «Подтверждаем наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных
слушаний».
    «Перечень заинтересованных государственных органов: 1. 2.»
"Государственное учреждение ""Управление энергетики города Астаны""" (БИН: 240140008344), 8-717-255-6923,
a.isenaliev@astana.kz,

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись,
контактные данные инициатора общественных слушаний).
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равных и на Олимпиаде в Токио-1964. 
Да, звание абсолютной чемпионки она 
отдаст Вере Чаславске, но в третий раз 
подряд блеснет в шести видах про-
граммы (два золота, два серебра, две 
бронзы)! И это, простите, почти в 30 
лет… Кто-то усмехнется: мол, акроба-
тические пьесы той поры с нынешними 
пируэтами по сложности не сравнить. 
Не спорю. Но уникальности дости-
жения поэтичной и легкой Ларисы 
Семеновны (она, повторюсь, выиграла 
девять золотых, а всего 18 олимпийских 
медалей из 19 (!) возможных) это ничуть 
не отменяет… 

Латынина и в ситуациях за преде-
лами помоста разбиралась роскошно 
и непринужденно. Надо отметить, 

что гимнастика в те годы была в боль-
шом авторитете. Фотографии Марии 
Гороховской и Нины Бочаровой, 
В и к т о р а  Ч у к а р и н а  и  В а л е н т и н а 
Муратова, Гранта Шагиняна и Бориса 
Шахлина в газетах печатались, что на-
зывается, в полный рост. И по популяр-
ности виртуозы в белых и черных трико 
не слишком уступали хоккеистам и 
футболистам. Ну а веселая и раскован-
но-всепобеждающая Лариса, безуслов-
но, являлась всеобщей любимицей. И 
не терялась даже в компании первых 
космонавтов и больших артистов. К 
примеру, на торжественном вечере, по-
священном триумфальному выступле-
нию сборной СССР на Играх-1972, она, 
ловко взяв микрофон, замечательно 

поблагодарила Александру Пахмутову 
и Николая Добронравова за песню 
«Герои спорта», а затем звонко объяви-
ла Муслима Магомаева, исполнителя 
того шедеврального гимна.

Латынина к тому моменту работала 
старшим тренером женской команды 
Советского Союза. Команды, не знав-
шей поражений. Правда, однажды без-
обидно-шутливый ответ стоил ей долж-
ности. После Олимпиады в Монреале 
ее вызвали на ковер и спросили: 
«Почему ни одной из наших гимнасток 
не удалось выиграть в личном первен-
стве?» — «Ну я же не виновата, что Надя 
Команечи родилась в Румынии…» — 
ответила Лариса Семеновна, которая, 

тем не менее, войдет в оргкомитет мо-
сковских Игр-1980.

…А я в 2005 году войду в магазинчик 
редких сувениров в испанской Мурсии. 
Продавец древностей, выяснив, что я 
из России, с радостным акцентом про-
изнесет три фамилии: Яшин, Гагарин, 
Латынина. Потом хлопнет себя по лбу 
и убежит в подсобку. Вернется он с 
фотографией, на которой его дочка 
(или внучка) «тянет носочек» в своей 
комнате, а за спиной девочки, на стене, 
висит огромный плакат с изображени-
ем нашей великой гимнастки…

С юбилеем, Лариса Семеновна! 
Андрей УСПЕНСКИЙ, 

корреспондент

спорт/юбилей
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Девятикратная олимпийская чемпионка гимнастка
 Лариса Семеновна Латынина с юными гимнастками Лариса Латынина (в центре). 1976 год
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«Midvest» ЖШС ҚР Экологиялық кодексінің 
58-бабы 2-тармағының жəне 73-бабы 1-тармағының 
талаптарына сəйкес бірыңғай экологиялық портал-
да (Ecoportal.kz) 16.01.2025 ж. — 22.01.2025 ж. ба-
стап «қоршаған ортаны қорғау» бөлімі «салынған 
көппəтерлі тұрғын үй кешені» жобасы бойынша жария 
талқылау нысанында қоғамдық тыңдаулар өткізілетін 
болады «Атырау облысы, Атырау қаласы, рамауданы. 
Ақ Шағала, Ақберен көшесі, 4/5 құрылыс «SAPA 4YOU» 
тұрғын үй кешені 1.1, 1.2 кезек (сыртқы инженерлік 
желілерсіз)». Жобалық құжаттама пакетімен ескертулер 
мен ұсыныстар беру үшін бірыңғай экологиялық порталда 
танысуға болады https://ecoportal.kz.

ТОО «Midvest», в соответствии с требованиями пункта 2 ста-
тьи 58 и пункта 1 статьи 73 Экологического кодекса РК, со-
общает, что на Едином экологическом портале (Ecoportal.kz) 
с 16.01.2025 г. — 22.01.2025 г. будут проводиться обще-
ственные слушания в форме публичных обсуждений по 
проекту раздел «Охрана окружающей среды» «Многок-
вартирный жилой комплекс со встроенными помещения-
ми и паркингом, расположенный по адресу: «Атырауская 
обл., г. Атырау, мкр. Ақ Шағала, ул. Ақберен, строение 
4/5 Жилой комплекс «SAPA 4YOU» 1.1, 1.2 очередь (без 
наружных инженерных сетей)». С пакетом проектной доку-
ментации можно ознакомиться на Едином экологическом 
портале для предоставления замечаний и предложений 
https://ecoportal.kz.

Ермек Талғатұлы Жолданғаров, ҚР Экологиялық кодексінің 
58-бабы 2-тармағының жəне 73-бабы 1-тармағының талап-
тарына сəйкес бірыңғай экологиялық порталда (Ecoportal.
kz) 16.01.2025 ж. — 22.01.2025 ж. бастап «қоршаған ортаны 
қорғау» бөлімі «техникалық қызмет көрсету станциясының 
құрылысы» жобасы бойынша жария талқылау нысанында 
қоғамдық тыңдаулар өткізілетін болады. мекен-жайы: Аста-
на қаласы, «Есіл» ауданы, Е565 жəне Е669 көшелерінің 
қиылысы». Жобалық құжаттама пакетімен ескертулер 
мен ұсыныстар беру үшін бірыңғай экологиялық порталда 
танысуға болады https://ecoportal.kz.

Жолдангаров Ермек Талгатович, в соответствии с требова-
ниями пункта 2 статьи 58 и пункта 1 статьи 73 Экологического 
кодекса РК, сообщает, что на Едином экологическом портале 
(Ecoportal.kz) с 16.01.2025 г - 22.01.2025 г будут проводиться 
общественные слушания в форме публичных обсуждений по 
проекту раздел «Охрана окружающей среды» «Cтроительст-
во станции технического обслуживания, по адресу: г. Астана, 
район «Есиль», район пересечения улиц Е565 и Е669». С 
пакетом проектной документации можно ознакомиться на 
Едином экологическом портале для предоставления замеча-
ний и предложений https://ecoportal.kz.

«Отау Инвест НС» ЖШС ҚР Экологиялық кодексінің 58-
бабы 2-тармағының жəне 73-бабы 1-тармағының талапта-
рына сəйкес бірыңғай экологиялық порталда (Ecoportal.kz) 
16.01.2025 ж. - 22.01.2025 ж. бастап «көп қабатты тұрғын 
үй» «Қоршаған ортаны қорғау» бөлімі жобасы бойын-
ша қоғамдық талқылау нысанында қоғамдық тыңдаулар 
өткізілетін болады Атырау қаласы, Шайден Дəулетов 
көшесі, №2 үй мекенжайында орналасқан кіріктірілген үй-
жайлары бар». Жобалық құжаттама пакетімен ескертулер 
мен ұсыныстар беру үшін бірыңғай экологиялық порталда 
танысуға болады https://ecoportal.kz.

ТОО «Отау Инвест НС», в соответствии с требованиями 
пункта 2 статьи 58 и пункта 1 статьи 73 Экологического ко-
декса РК, сообщает, что на Едином экологическом портале 
(Ecoportal.kz) с 16.01.2025 г. — 22.01.2025 г. будут проводиться 
общественные слушания в форме публичных обсуждений по 
проекту раздел «Охрана окружающей среды» «Многоэтажный 
жилой дом со встроенными помещениями, расположенный 
по адресу город Атырау, улица Шайден Даулетова, дом №2». 
С пакетом проектной документации можно ознакомиться на 
Едином экологическом портале для предоставления замеча-
ний и предложений https://ecoportal.kz.

объявления 7 (705) 335 63 90

«НОВАЯ ГАЗЕТА» — КАЗАХСТАН» 
— УДАЧНОЕ ВЛОЖЕНИЕ 

В ЦЕННУЮ БУМАГУ

Подписка-2025

ДРУЗЬЯ! 
Сегодня найти газету 

в киоске проще, чем киоск 
в городе. 

Поэтому самый удобный, эффек-
тивный и, кстати, дешевый способ 
не пропускать ни одного номера 
«Новой газеты» — Казахстан»  —  

это оформить подписку. 

НАПОМИНАЕМ, 
что в каталогах «Газеты 

и журналы KAZPOST  2025 г.» 
у «Новой газеты» — Казахстан» 

индекс: 32120. 

 Этот каталог —  для жителей 
Казахстана. По этому индексу 

можете оформить подписку  
в любом отделении  KAZPOST.

Стоимость подписки на  2025 год:

АО «Казпочта»: 
Для физических лиц:

1 м-ц — 1632, 50 тенге;  
3  м-ца  — 4897, 50 тенге;
6 м-цев — 9795 тенге;
11 м-цев — 17957 тенге.

Для юридических лиц:
1 м-ц — 1888, 31 тенге;  
3  м-ца  — 5664, 93 тенге;
6 м-цев — 11326,86 тенге;
11 м-цев — 20771,41 тенге.
  

КРОМЕ ТОГО, 
мы традиционно проводим 
альтернативную подписку, 

которая не предусматривает 
доставку газеты на дом. 
Ее нужно забирать у нас 

в представительстве
(только для жителей  Алма-Аты) 

по адресу: ул. Казыбек би, 
50 каб. 73.

Стоимость подписки:
1 м-ц  — 1500 тенге;  
3 м-ца  — 4500 тенге;
6 м-цев — 9000 тенге;
11 м-цев — 165 00 тенге;     
По вопросам  распространения 

обращаться по тел.: 
(8-727) 272-20-75.

Любую информацию 
о подписке вы можете получить 

в отделе распространения 
«Новой газеты» — Казахстан» 

по телефонам:8 (727) 272-20-75,
контакт-центр АО «Казпочта» 

по Казахстану — 1499 
(звонок —бесплатный)

Ваша «Новая газета» — Казахстан»
Всё, как вы любите!

Если вы не успели подписаться, 
не расстраивайтесь, 

теперь вы можете это сделать 
с ФЕВРАЛЯ  на 11 месяцев.

«Астана қаласының энергетика басқармасы» ММ 
ҚР Экологиялық кодексінің талаптарына сəйкес,  «Аста-
на қаласының «Батығай» перспективалы құрылыс объ-
ектілерін электрмен жабдықтау үшін «Батығай» 110/20/10 
кВ жабық қосалқы станциясын салу» жұмыс жобасына 
қоршаған ортаға ықтимал əсерлер туралы есеп жобасы 
бойынша ашық жиналыс нысанында қоғамдық тыңдаулар 
өткізу туралы хабарлайды. Учаскенің географиялық коор-
динаттары: 51°08’23.41»N 71°21’25.82»E. Аумағына əсер 
етуі мүмкін жəне аумағында қоғамдық тыңдаулар өткізілетін 
əкімшілік-аумақтық бірліктердің тізбесі: Астана қаласы, Нура 
ауданы. Əсер ету аймағының географиялық координатта-
ры: 51°08’24.89»N 71°21’47.47»E. Қоғамдық тыңдаулар 2025 
жылғы 13 ақпан сағат 11:00-де Астана қаласы, Нұра ауданы, 
Қабанбай батыр даңғылы, 33, 3 қабат (акт залы) мекенжайы 
бойынша өткізіледі. Қоғамдық тыңдаулар аралас форматта 
(ашық отырыс жəне бейнеконференция) өткізіледі. Белсен-
ді сілтеме (үлкейтудегі сілтеме): https://us05web.zoom.us/j/9
442685437?pwd=blZlQzJ3L2RWYVAwQ0s0WGw2VURTZz09&
omn=82258939137. ID: 944 268 5437. Құпия сөз: Dy0TVV. 
Жоспарланған іс-шараның бастамашысы: «Астана қаласының 
Энергетика басқармасы» мемлекеттік мекемесі, Астана қ., 
көш. Бейбітшілік, 11, тел. 8 (7172) 55-69-
23, электрондық пошта: a.isenaliev@astana.
kz. Экологиялық құжаттаманы құрастырушы: 
««Экологиялық орталық-PV» ЖШС, Павлодар қ., 
Торайғыров к-сі, 48/1 Б., ҚҚ. 209, тел. 8 (7182) 20-00-14, 
email: ecologcentr@mail.ru.  Жобалық құжаттама пакеті-
мен Бірыңғай экологиялық порталда (https://ecoportal.kz/), 
сондай-ақ жергілікті атқарушы органның сайтында https://
www.gov.kz/memleket/entities/astana-upr?lang=ru. Қоғамдық 
тыңдаулар өткізу арқылы ағымдағы шындық туралы 
қосымша ақпаратты, сондай-ақ құжаттардың көшірмелерін 
электрондық мекенжай бойынша сұратуға болады: 
ecologcentr@mail.ru, 8 (7182) 20-00-14. Барлық ескертулер 
жəне ұсыныстар Бірыңғай экологиялық порталда, сондай-
ақ «Астана қаласының Қоршаған ортаны қорғау жəне 
табиғи ресурстарды басқару басқармасы» мемлекеттік 
мекемесінде қоғамдық тыңдаулар өткізілетін күнге дейін 
3 жұмыс күнінен кешіктірмей қабылданады. мекенжайы: 
Астана қаласы, Сарыарқа даңғылы, 13, email: uoosip@
astana.kz.

ГУ «Управление энергетики города Астаны» в соответст-
вии с требованиями Экологического кодекса РК, уведомляет 
о проведении общественных слушаний в форме открытого со-
брания по проекту отчета о возможных воздействиях на окру-
жающую среду к рабочему проекту «Строительство закрытой 
ПС 110/20/10 кВ «Батыгай» для электроснабжения объектов 
перспективной застройки «Батыгай» г. Астана». Географи-
ческие координаты участка: 51°08’23.41»N 71°21’25.82»E. 
Перечень административно-территориальных единиц, на тер-
риторию которых может быть оказано воздействие и на тер-
ритории которых будут проведены общественные слушания: 
г. Астана, район Нура. Географические координаты террито-
рии воздействия: 51°08’24.89»N 71°21’47.47»E. Обществен-
ные слушания будут проведены 13 февраля 2025 года в 11:00 
ч. по адресу: г. Астана, район Нура, проспект Кабанбай баты-
ра, 33, 3 этаж (Актовый зал). Общественные слушания про-
водятся в смешанном формате (открытого собрания и виде-
конференцсвязи). Активная ссылка (ссылка в ZOOM):  https://
us05web.zoom.us/j/9442685437?pwd=blZlQzJ3L2RWYVAwQ0s
0WGw2VURTZz09&omn=82258939137 . Идентификатор: 944 
268 5437. Пароль: Dy0TVV. Инициатор намечаемой деятель-
ности: ГУ «Управление энергетики города Астаны», г. Астана, 
ул. Бейбитшилик, 11. Контактные данные: +7 (7172) 55 69 37, 
email: a.isenaliev@astana.kz. Составитель экологической до-
кументации: ТОО «Экологический центр-PV», г. Павлодар, 
ул. Торайгырова, стр.48/1, оф. 209, тел.: 8 (7182) 20-00-14, 
email: ecologcentr@mail.ru. С пакетом проектной доку-
ментации можно ознакомиться на Едином экологическом 
портале (https://ecoportal.kz/), а также на сайте местного 
исполнительного органа https://www.gov.kz/memleket/
entities/astana-upr?lang=ru. Дополнительную информа-
цию о намечаемой деятельности, проведений общест-
венных слушаний, а также запросить копии документов 
можно по электронному адресу: ecologcentr@mail.ru, 
8 (7182) 20-00-14. Все замечания и предложения принима-
ются в срок не позднее 3 рабочих дней до даты проведения 
общественных слушаний на Едином экологическом портале, 
а также в ГУ «Управление охраны окружающей среды и 
природопользования города Астаны», по адресу: г. Астана, 
проспект Сарыарка, 13, email: uoosip@astana.kz.
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Қоғамдық тыңдауларға баяндама  
 

«Батығай» перспективалы құрылыс объектілерін 
электрмен жабдықтау үшін «Батығай» жабық КС 

110/20/10 кВ құрылысы» қоршаған ортаға ықтимал 
әсерлер туралы есеп бойынша  

Астана қаласы» 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Қайырлы күн, құрметті қоғамдық тыңдауларға қатысушылар! 
Аталған тыңдаулар жоспарланған қызмет бойынша жұртшылықтың 

экологиялық ақпаратына қол жеткізу мақсатында өткізіледі.  

Сіздердің назарларыңызға «Астана қаласының «Батығай» перспективалы 

құрылыс объектілерін электрмен жабдықтау үшін «Батығай» 110/20/10 кВ жабық 

қосалқы станциясының құрылысы» жобасына қоршаған ортаға әсерді бағалау 

нәтижелерін тыңдау ұсынылады. 

Әсерді бағалау Қазақстан Республикасының табиғатты қорғау заңнамасының 

талаптарын ескере отырып, жобалық шешімдер негізінде жүргізілді. 

Құрылысқа ауданы 2,9845 га жер учаскесі бөлінді (Нұрсұлтан қаласы 

әкімдігінің №510-1119 қаулысы). Жобаланатын 110/20/10 кВ «Батығай» қосалқы 

станциясының учаскесі Астана қаласының Сол жағалау бөлігінде, Нұра ауданы, Ш. 

Айтматов көшесі ауданында орналасқан. 

Ең жақын тұрғын аймақ шығыс бағытта 360 м және 390 м қашықтықта, 

солтүстік бағытта жобаланатын қосалқы станция аумағынан 380 м қашықтықта 

орналасқан. 

Жобаланатын қосалқы станция алаңынан солтүстік-шығыс бағытта 2 км 

қашықтықта Ишим өзені өтеді, ең жақын су объектісі оңтүстік-батыс бағытта 160 м 

қашықтықта орналасқан Талдыкөл көлі болып табылады. 

Өнеркәсіп алаңының аумағымен шектесетін ормандар, ауыл шаруашылығы 

алқаптары, демалыс аймақтары, су қабылдағыштар жоқ. 

Жобаның мақсаты құрылыстың перспективалы аудандарын электрмен 

жабдықтау желілеріне қосу және Астана қаласының перспективалы құрылыс 

тұтынушыларын сенімді электрмен жабдықтауды қамтамасыз ету болып табылады. 

Жобаланатын объектінің аумағында мынадай ғимараттар мен құрылыстар 

көзделген: 110/20/10 кВ жабық қосалқы станция ғимараты, көлемі 50 м3 

трансформаторлық майды авариялық ағызу сыйымдылығы және бақылау-өткізу 

пункті. "Батығай" қосалқы станциясын қосу қолданыстағы 110кВ "Батыс-Тұран" 

кабельдік желісіне оң тізбекті және 110кВ "Тұран" кабельдік желісіне сол тізбекті 

енгізе отырып, "кіру-шығу" схемасы бойынша 110 кВ екі кабельдік желі бойынша 

көзделеді. 110 кВ кабельдік желінің жалпы ұзындығы – 1,12 км. 

Сондай ақ жобада жүйелерді орнату көзделеді: 

- байланыс және сигнал беру; 

- сумен жабдықтау: шаруашылық-ауыз су, өртке қарсы су құбыры; 

- су бұру: шаруашылық-тұрмыстық кәріз, авариялық майланған кәріз кәрізі, 

нөсер кәрізі. 

Құрылыс кезеңінде 76 адамнан тұратын жұмысшы құрылысшыларды тарту 
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көзделген. Дайындық кезеңін ескере отырып, құрылыс-монтаждау жұмыстарының 

ұзақтығы - 15 ай. Құрылыс-монтаждау жұмыстарының жоспарланған басталуы - 

наурыз 2025 ж.  

Қосалқы станцияны пайдалану кезіндегі қызмет көрсетуші персоналдың саны-

2 адам / ауысым. 

Атмосфералық ауа 
Құрылыс кезеңіндегі жоспарланған іс-әрекет жер қазу, дәнекерлеу, сырлау 

жұмыстары кезінде, асфальтбетон төсеу кезінде, құрылыс материалдарын құю 

кезінде және т.б. атмосфераға ластаушы заттардың шығарылуымен бірге жүреді. 

Құрылыс кезеңіндегі шығарындылардың жалпы көлемі 8,65 (сегіз тонна алпыс бес) 

тоннаны құрайды. 

Дисперсияны есептеуді талдау жобаланатын көздерден шығарындылар 

нәтижесінде пайда болатын ең жоғары беттік концентрациялар белгіленген 1 ШРК 

белгіленген мәндерден аспайтынын көрсетті. 

Жобаланатын қосалқы станцияны пайдалану кезеңінде ластаушы заттар 

шығарындыларының көздері пайда болмайды. 

Су ресурстары 
Жұмысшылардың ауыз су қажеттіліктеріне ауыз су сапасындағы бөтелкедегі 

суды пайдалану жоспарлануда. Жұмысшыларды тамақтандыру құрылыс алаңында 

орналасқан жылжымалы қосалқы бөлмеде дайын түскі аспен қамтамасыз етіледі. 

Жылжымалы үй-жайларда су құбыры және кәріз желілерін орнату қарастырылмаған. 

Қажетті су мөлшері 401,28 м3 (төрт жүз бір жиырма сегіз текше метр) құрайды. 

Құрылыс кезеңінде өндірістік қажеттіліктер үшін су желілер мен құбырларды 

гидравликалық сынауға, құрылыс қоспаларын дайындауға және т.б. үшін 

пайдаланылады. Құрылыс кезеңінде өндірістік қажеттіліктерге техникалық сапалы 

әкелінетін су пайдаланылады. Суға деген қажеттілік - 3099,165  м3 (үш мың тоқсан 

тоғыз бір жүз алпыс бес метр текше) қалдырады. 

Құрылыс алаңынан 3500,445 м3 (үш мың бес жүз төрт жүз қырық бес метр 

текше) көлеміндегі ағынды сулар мамандандырылған ұйымның көліктері арқылы 

шығарылады. 

Пайдалану кезеңінде көлемі жылына 194,18 м3 шаруашылық ағынды сулар 

түзілетін болады. Шаруашылық-тұрмыстық сарқынды суларды ағызу 

орталықтандырылған қалалық желілерге бұрыла отырып жобаланатын кәріз 

жүйелеріне көзделеді. 

Топырақ жамылғысы, өндіріс және тұтыну қалдықтары 
Топырақ жамылғысына негізгі әсер өндіріс және тұтыну қалдықтарының түзілуі 

мен сақталуында көрінеді. 
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Құрылыс-монтаждау кезеңі қалдықтардың келесі түрлерінің пайда болуымен 

қатар жүреді: аралас құрылыс қалдықтары; дәнекерлеу электродтарының шлактары; 

лак-бояу материалдарымен ластанған қалдықтар; металл қалдықтары (қара 

металдар); пластмасса қалдықтары; аралас коммуналдық қалдықтар. Шығарылатын 

қалдықтардың жалпы көлемі 9,408 (тоғыз тоннаның оннан төрт бөлігі) тоннаны 

құрайды. Қалдықтар жинақталған кезде мамандандырылған кәсіпорынға беріледі. 

Қосалқы станцияны пайдалану кезінде жылына 0,15 тонна аралас 

коммуналдық қалдықтар түзілетін болады. Жобада контейнерлер орната отырып, 

қатты тұрмыстық қалдықтар алаңын орнату және аумақты көгалдармен 

көгалдандыру көзделеді. 

Қоршаған ортаға әсерді бағалау құрылыс жұмыстарын жүргізудің және барлық 

жобалау іс-шараларын орындаудың қалыпты режимі кезінде қоршаған ортаның 

компоненттеріне және адамдардың өмір сүру жағдайларына әсер етуге жол 

берілетінін көрсетті. 

Сондай-ақ, қоғамдық тыңдаулар өткізу қағидаларына және Экологиялық 

кодекстің 73-бабына сәйкес мүдделі мемлекеттік органдар мен жұртшылық қоғамдық 

тыңдауларға шығарылатын жиынтық кесте түрінде жобаға өздерінің ескертулері мен 

ұсыныстарын жазбаша түрде уәкілетті органға жібереді. 

Қоршаған ортаға ықтимал әсерлер туралы есепке мүдделі мемлекеттік 

органдар мен жұртшылықтың ескертулері мен ұсыныстары қоғамдық тыңдаулар 

хаттамасына енгізілетін болады. 

Баяндама аяқталды. Назарларыңызға рақмет. 
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Доклад на общественные слушания  
по отчету о возможных воздействиях на 

окружающую среду «Строительство закрытой ПС 
110/20/10 кВ «Батыгай» для электроснабжения 
объектов перспективной застройки «Батыгай»  

г. Астана» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Добрый день уважаемые участники общественных слушаний! 
Данные слушания проводятся с целью доступности к экологической 

информации общественности по намечаемой деятельности. Вашему вниманию 

предлагается заслушать результаты проведенной оценки воздействия на 

окружающую среду к проекту «Строительство закрытой ПС 110/20/10 кВ «Батыгай» 

для электроснабжения объектов перспективной застройки «Батыгай» г. Астана».  

Оценка воздействия выполнена на основании проектных решений с учетом 

требований экологического законодательства Республики Казахстан. 

Под строительство подстанции отведен земельный участок площадью 2,9845  

га (постановление акимата города Нур-Султан №510-1119). Участок проектируемой 

подстанции 110/20/10 кВ «Батыгай» расположен в левобережной части города 

Астана, р-он Нура, р-он улицы Ш. Айтматова.  

Ближайшая жилая зона расположена в восточном направлении на расстоянии 

360 м и 390 м, в северном направлении на расстоянии 380м от территории 

проектируемой подстанции.  

В северо-восточном направлении от площадки проектируемой подстанции на 

расстоянии 2 км проходит р. Ишим, ближайшим водным объектом является оз. 

Талдыколь расположенное в юго-западном направлении на расстоянии 160 м. 
(В соответствии с письмом РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию, 

охране и использованию водных ресурсов» рассматриваемый участок под строительство 

ПС согласован) 

Лесов, сельскохозяйственных угодий, зон отдыха, водозаборов, граничащих с 

территорией промышленной площадки нет. 

Целью проекта является подключение перспективных районов строительства 

к сетям электроснабжения и обеспечение надежного электроснабжения 

потребителей перспективной застройки г. Астаны. 

На территории проектируемого объекта предусмотрены следующие здания и 

сооружения: здание ЗПС 110/20/10 кВ, емкость аварийного слива 

трансформаторного масла объемом 50 м3 и контрольно-пропускной пункт. 

Подключение ПС «Батыгай» предусматривается по двум кабельным линиям 110 кВ 

по схеме «заход-выход» с врезкой в существующую КЛ 110кВ "Западная-Туран" 

правая цепь и КЛ 110кВ «Туран» левая цепь. Общая протяженность КЛ 110 кВ 

составляет – 1,12 км. 

 Также проектом предусматриваются устройство систем: 

- связи и сигнализации; 

- водоснабжения: хозяйственно-питьевой, противопожарный водопровод; 

- водоотведения: хозяйственно-бытовая канализация; канализация аварийных 
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замасленных стоков; ливневая канализация. 

В период строительства предусмотрено привлечение рабочих строителей в 

количестве 76 человек. Продолжительность строительно-монтажных работ, с учетом 

подготовительного периода - 15 месяцев. Планируемое начало строительно-

монтажных работ - март 2025 г.  

Численность обслуживающего персонала в период эксплуатации подстанции – 

2 чел./смена. 

Атмосферный воздух  

Намечаемая деятельность в период строительства сопровождается 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферу в процессе земляных, сварочных, 

окрасочных работ, при укладке асфальтобетона, при пересыпки строительных 

материалов и т.д. Общее количество выбросов в период строительства составит 

8,6474 тонн. 

Анализ расчета рассеивания показал, что максимальные приземные 

концентрации, создаваемые выбросами от проектируемых источников, не 

превышают установленных значений 1ПДК. 

В период эксплуатации проектируемой подстанции источники выбросов 

загрязняющих веществ не появятся. 

Водные ресурсы 
В период строительства на питьевые нужды рабочих планируется 

использовать бутилированную воду питьевого качества. Питание рабочих 

предусматривается готовыми обедами в мобильном бытовом помещении, 

расположенном на территории стройплощадки. Устройства сетей водоснабжения и 

канализации в мобильном бытовом помещении не предусматривается. 

Необходимое количество воды – 401,28 м3. 

На производственные нужды в период строительства вода расходуется на 

гидравлические испытания сетей и трубопроводов, приготовления строительных 

смесей и др. На производственные нужды в период строительства используется 

привозная вода технического качества. Потребность в воде составит – 3099,165 м3.  

Стоки в объеме 3500,445 м3 ,будут вывозиться со строительной площадки с 

помощью автотранспорта специализированной организации.  

В период эксплуатации будут образовываться хозбытовые сточные воды 

объемом 194,18 м3/год. Сброс хозбытовых сточных вод предусматривается в 

проектируемые канализационные системы с отводом в централизованные городские 

сети. 

Почвенный покров, отходы производства и потребления 
Основное воздействие на почвенный покров выражается в производстве 
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земляных работ, заглублении ниже отметки земли сооружений и образовании 

отходов производства и потребления.  

Период СМР сопровождается образованием следующих видов отходов: 

смешанные отходы строительства; отходы сварки; упаковка, содержащая остатки 

или загрязненная опасными веществами; металлические отходы;  отходы 

пластмассы; смешанные коммунальные отходы. Общий объем образования отходов 

составляет 9,408 тонны. Отходы по мере накопления будут передаваться 

специализированному предприятию. 

При эксплуатации подстанции будут образовываться смешанные 

коммунальные отходы в количестве 0,15 т/год. Проектом предусматривается 

устройство площадки ТБО с установкой контейнеров и озеленение территории 

газоном. 

Оценка воздействия на окружающую среду показала, что при нормальном 

режиме ведения строительных работ и выполнении всех проектных мероприятий 

воздействие на компоненты окружающей среды и условия проживания людей будет 

допустимым. 

 

Также в соответствие с правилами проведения общественных слушаний и 

ст.73 Экологического кодекса заинтересованные государственные органы и 

общественность направляют в уполномоченный орган в письменном виде свои 

замечания и предложения к проекту в виде сводной таблицы, которая выносится 

на общественные слушания.    

Замечания и предложения заинтересованных государственных органов и 

общественности к Отчету о возможных воздействиях на окружающую среду будут 

внесены в протокол общественных слушаний. 

 
 

Доклад окончен. Спасибо за внимание. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4 


	Протокол ОС ПС Батыгай 13.02.2025 +
	Протокол ОС ПС Батыгай 13.02.2025 +
	Протокол Каз
	Подписи протокол
	Протокол рус
	Подписи протокол
	Письмо-запрос
	Письмо-ответ
	Листы регист
	Новая газета 09.01.25
	N1color

	Протокол
	Новая газета 09.01.25
	N23


	Протокол
	Эфирная справка радио НС
	IMG-20250106-WA0002
	IMG-20250106-WA0003




	ФОТО объявл
	Протокол ОС ПС Батыгай 13.02.2025 +
	Протокол ОС ПС Батыгай 13.02.2025 +
	Протокол
	Доклад на общ.сл. каз
	Қайырлы күн, құрметті қоғамдық тыңдауларға қатысушылар!
	Аталған тыңдаулар жоспарланған қызмет бойынша жұртшылықтың экологиялық ақпаратына қол жеткізу мақсатында өткізіледі.
	Сіздердің назарларыңызға «Астана қаласының «Батығай» перспективалы құрылыс объектілерін электрмен жабдықтау үшін «Батығай» 110/20/10 кВ жабық қосалқы станциясының құрылысы» жобасына қоршаған ортаға әсерді бағалау нәтижелерін тыңдау ұсынылады.
	Әсерді бағалау Қазақстан Республикасының табиғатты қорғау заңнамасының талаптарын ескере отырып, жобалық шешімдер негізінде жүргізілді.
	Құрылысқа ауданы 2,9845 га жер учаскесі бөлінді (Нұрсұлтан қаласы әкімдігінің №510-1119 қаулысы). Жобаланатын 110/20/10 кВ «Батығай» қосалқы станциясының учаскесі Астана қаласының Сол жағалау бөлігінде, Нұра ауданы, Ш. Айтматов көшесі ауданында орнала...
	Ең жақын тұрғын аймақ шығыс бағытта 360 м және 390 м қашықтықта, солтүстік бағытта жобаланатын қосалқы станция аумағынан 380 м қашықтықта орналасқан.
	Жобаланатын объектінің аумағында мынадай ғимараттар мен құрылыстар көзделген: 110/20/10 кВ жабық қосалқы станция ғимараты, көлемі 50 м3 трансформаторлық майды авариялық ағызу сыйымдылығы және бақылау-өткізу пункті. "Батығай" қосалқы станциясын қосу қо...
	Сондай ақ жобада жүйелерді орнату көзделеді:
	- байланыс және сигнал беру;
	- сумен жабдықтау: шаруашылық-ауыз су, өртке қарсы су құбыры;
	- су бұру: шаруашылық-тұрмыстық кәріз, авариялық майланған кәріз кәрізі, нөсер кәрізі.
	Құрылыс кезеңінде 76 адамнан тұратын жұмысшы құрылысшыларды тарту көзделген. Дайындық кезеңін ескере отырып, құрылыс-монтаждау жұмыстарының ұзақтығы - 15 ай. Құрылыс-монтаждау жұмыстарының жоспарланған басталуы - наурыз 2025 ж.
	Қосалқы станцияны пайдалану кезіндегі қызмет көрсетуші персоналдың саны-2 адам / ауысым.

	Доклад на общ.сл. рус 
	Данные слушания проводятся с целью доступности к экологической информации общественности по намечаемой деятельности. Вашему вниманию предлагается заслушать результаты проведенной оценки воздействия на окружающую среду к проекту «Строительство закрытой...
	Оценка воздействия выполнена на основании проектных решений с учетом требований экологического законодательства Республики Казахстан.
	UАтмосферный воздухU





